با انجام این پژوهش توانستیم به این نتیجه برسیم که اندیشه‌های صوفیانه جامی در تأثیرپذیری او از شعر فرزدد و دیدگاهش به وحدت میان مذاهب اسلامی مؤثر واقع گردیده است و عشق به آنها می‌تواند کلید گنج وحدت باشد نه اختلاف تا موجبات نوزایی تمدن پرشکوه اسلامی فراهم گردد.

واژگان کلیدی: فرزدد، جامی، قصیده سجاده، تصوف، وحدت

۱. مقدمه

ابوفراس همام بن غالب تمیمی در سال ۲۰ هـ/ ۶۴۱م، در بصره و در خانواده‌ای شریف به دنیا آمد و در سال ۱۱۴هـ/ ۷۳۳م در همان بصره از دنیا رفت (الفرزدق، ۱۴۰۷: ص ۵). لقب اصلی او یعنی فرزدد، عربی شده واژه فارسی پرازده به معنای چانه نان (فرهنگ لغت معین، ذیل واژه پرازده) قرص ضخیم نان و خمیر است. این لقب را به خاطر درشتی چهره و ترش‌رویی به او داده بودند (الفرزدق، ۱۴۰۷ و ۱۴۰۴: ص ۵، امین، ۱۹۸۳، ج ۱۰، ص ۲۶۶).

عماد الدین معروف به نورالدین عبدالرحمن بن نظام الدین محمد شیبانی مشهور به جامی (۸۱۷-۸۹۸هـ.ق)، از شاعران قرن نهم است که به باور علی اصغر حکمت بزرگترین استادی است که در نظم و نثر فارسی در قرن نهم تاریخ اسلام به ظهور رسیده است (حکمت، ۱۳۲۰: ص ۱)، جامی در خرجرد جام، در سال ۸۱۷هـ/ ۱۴۱۴م متولد شد و در هرات در سال ۸۹۸هـ/ ۱۴۹۲م وفات یافت و آرامگاه ابدی او در همان شهر قرار دارد. جامی در عرفان و تصوف آنقدر سرآمد روزگار بود که وی را بدیل ابن عربی دانسته‌اند. غلامحسین یوسفی احاطه جامی بر ادب فارسی و عربی و معارف اسلامی و تنوع آثار چهل و پنجگانه او به شعر و نثر در زمینه تفسیر، حدیث، فقه، حکمت، عرفان، اخلاق، فنون ادبی، شرح حال بزرگان و جز آن را حاکی از پهنه وسیع دانش و معرفت او دانسته است (یوسفی، ۱۳۶۷: ص ۲۷۰).

مؤسس مکتب نقشبندیه فردی به نام خواجه بهاءالدین محمد بخاری (۷۱۷-۷۹۱هـ ق / ۱۳۱۸-۱۳۸۹م) است. البته این موضوع که تنها مؤسس واقعی مکتب نقشبندیه خواجه بهاءالدین است نمی‌تواند صحیح باشد، زیرا طریقت او ادامه تصوف خواجه عبدالخالق غجدوانی (۵۷۵-۶۱۷هـ ق / ۱۱۷۹-۱۲۲۰م) است. بهاءالدین از جانشینان عبدالخالق است و تصوف نقشبندیه او در واقع آمیخته‌ای است از تعالیم طریقت عبدالخالق غجدوانی و طریقت بهاءالدین بخارایی. این اعتقاد در میان صوفیه نقشبندی وجود دارد که سلسله مکتب آنها به خلیفه اول، ابوبکر، باز می‌گردد.

منابع و مأخذ

۱. آشوری، حسین؛ «شواهد النبوه لتقویه یقین اهل الفتوه»؛ کتاب‌های اسلامی، شماره ۲۱، تابستان ۱۳۸۴؛ ۱۰۴-۱۰۱.
۲. استیس، و.ت؛ عرفان و فلسفه؛ ترجمه بهاء‌الدین خرمشاهی، چاپ اول، بی‌جا: سروش، ۱۳۷۵.
۳. ابن‌الثیر، عز‌الدین ابوالحسن علی بن محمد الجزری؛ *أسد الغابة فی معرفة الصحابة*؛ بیروت: دارالفکر، ۱۹۸۹/۱۴۰۹ م.
۴. ابن‌ثیر، *الکامل*؛ ترجمه ابوالقاسم حالت و عباس خلیلی، تهران: مؤسسه مطبوعاتی علمی، ۱۳۷۱ ش.
۵. ابن جوزی، ابوالفرج بن عبدالرحمن بن علی؛ *المنتظم فی تاریخ الأمم و الملوک*؛ تحقیق محمد عبدالقادر عطا و مصطفی عبدالقادر عطا، الطبعة الأولى، بی‌جا: دار الکتب العلمیة، ۱۹۹۲/۱۴۱۲ م.
۶. ابن‌سعد، محمد بن سعد کاتب واقفی؛ *طبقات*؛ ترجمه محمود مهدوی دامغانی، تهران: انتشارات فرهنگ و اندیشه، ۱۳۷۴ ش.
۷. ابن‌کثیر، ابوالفداء اسماعیل بن عمر ابن‌کثیر دمشقی؛ *البدایة و النهایة*؛ بیروت: دارالفکر، ۱۹۸۶/۱۴۰۷ م.
۸. ابن‌عماد الحنبلی دمشقی، شهاب‌الدین ابوالفلاح عبدالرحمن بن احمد؛ *شذرات الذهب*؛ تحقیق الأرنؤوط، الطبعة الأولى، بیروت و دمشق: دار ابن‌کثیر، ۱۹۸۶/۱۴۰۶ م.
۹. ابن‌العربی، محیی‌الدین بن علی؛ تحقیق عبدالرحمن المصطاوی، الطبعة الأولى، بیروت: دارالمعرفة، ۲۰۰۵/۱۴۲۵ م.
۱۰. أبو عبیده، معمر بن المثنی؛ *شرح نقائض جریر و الفرزدق*؛ تحقیق محمد ابراهیم حور و ولید محمود خالص، الطبعة الثانية، الإمارات: المجمع الثقافی أبو ظبی، ۱۹۹۸ م.
۱۱. البزازی، حسین؛ *ابعد القلائد فی تخمیس اروح القصائد*؛ بیروت: شركة الأعلمی للمطبوعات، ۲۰۱۰ م.
۱۲.

صاحب زمانی، ناصر الدین؛ خط سوم؛ چاپ اول، تهران: مطوعاتی عطائی، ۱۳۵۱.
۲۸. طبری، محمد بن جریر؛ تاریخ؛ ترجمه ابوالقاسم پاینده، چاپ پنجم، تهران: اساطیر، ۱۳۷۵.
۲۹. فرزددق، ابوفراس همام بن غالب؛ دیوان الفرزدق؛ بیروت: دار صادر، بی تا.
۳۰.؛ دیوان الفرزدق؛ تصحیح و شرح علی فاعور، الطبعة الاولى، بیروت: دارالکتب العلمیه، ۱۴۰۷هـ/۱۹۸۷م.
۳۱.؛ دیوان الفرزدق؛ بیروت: دار بیروت للطباعة والنشر، ۱۴۰۴هـ/۱۹۸۴م.
۳۲. قاضی، عبد الرحیم؛ «نورالدین عبد الرحمن جامی و طریقت نقشبندیه»؛ تاریخ پژوهی، شماره ۴۱-۴۰، پاییز و زمستان ۱۳۸۸؛ ۳۸-۲۷.
۳۳. محسنی، ناصر و رضایی زاده زنگی آبادی، سمیه؛ «تأثیر قرآن و حدیث در مثنوی سلسله الذهب جامی»؛ مطالعات ایرانی، شماره هشتم، پاییز ۱۳۸۴؛ ۱۸۰-۱۶۵.
۳۴.